
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 / л&. № 9/fS-JCr
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1302 «О реали
зации части 2 статьи 5 Феде
рального закона «Об организа
ции перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси в Рос
сийской Федерации, о внесе
нии изменений в отдельные за
конодательные акты Россий
ской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных 
положений законодательных 
актов Российской Федерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1302 «О реализа
ции части 2 статьи 5 Федерального закона «Об организации перевозок пас
сажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении из
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о при
знании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель л  .
Законодательного Собрания Я. /7 ^
Иркутской области ( /  А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РЕАЛИЗАЦИИ ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 5 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ 
ОРГАНИЗАЦИИ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ЛЕГКОВЫМ 
ТАКСИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

1. Настоящий Закон в соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального 
закона от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 580-ФЗ) наделяет 
отдельными полномочиями, возложенными Федеральным законом № 580-ФЗ 
на орган исполнительной власти Иркутской области, осуществляющий 
функции по организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на 
территории Иркутской области (далее -  уполномоченный орган), 
государственное учреждение Иркутской области, подведомственное 
уполномоченному органу.

2. Термины и понятия, используемые в настоящем Законе, применяются 
в значениях, определенных Федеральным законом № 580-ФЗ.

Статья 2

Наделить государственное учреждение Иркутской области, 
подведомственное уполномоченному органу, следующими отдельными 
полномочиями:

1) прием и рассмотрение заявлений, уведомлений, предусмотренных 
статьей 4 Федерального закона № 580-ФЗ, и прилагаемых к ним документов 
(при наличии);

2) подготовка и направление уведомления о необходимости устранения 
выявленных нарушений и (или) представления отсутствующих документов, 
предусмотренного частью 5 статьи 4 Федерального закона № 580-ФЗ;

3) подготовка и направление уведомлений о принятых решениях, 
предусмотренных частями 9 и 11 статьи 4 Федерального закона № 580-ФЗ;



2

4) прием и рассмотрение документов, предусмотренных частью 3 статьи 
8, частью 3 статьи 18 Федерального закона № 580-ФЗ;

5) ведение регионального реестра перевозчиков легковым такси, 
регионального реестра легковых такси, регионального реестра служб заказа 
легкового такси (далее -  региональные реестры);

6) формирование и направление выписок из региональных реестров в 
соответствии со статьей 4 Федерального закона № 580-ФЗ.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


